

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	สารบัญ
1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
4	เงินลงทุนชั่วคราว
5	ลูกหนี้การค้า
6	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
7	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
8	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
9	หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
10	ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน
11	เงินปันผล
12	ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
13	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2561

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่

สำนักงานใหญ่ : 129 หมู่ที่ 2 ถนนบางนา-ตราด ตำบลบางโหลง อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ 10540

สาขา : 300/10 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหิ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง 21140

สาขา : 7/389 หมู่ที่ 6 ตำบลมาบยางพร อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง 21140

บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อเดือนมกราคม 2548

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในระหว่างงวด ได้แก่ บริษัท สมบูรณ์ โฮลดิ้ง จำกัด (ถือหุ้นร้อยละ 29.9) ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และกลุ่มตระกูลกิตะพานิชย์ (ถือหุ้นร้อยละ 14.4)

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการผลิตเพลาารถกระบะและที่รองแขนบรรทุก รยละเอียดของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) และกฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบการเงินนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณที่ใช้ในงบการเงินระหว่างกาลนี้มีความสอดคล้องกับการถือปฏิบัติในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ยกเว้นกรณีที่กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 ทุกฉบับมาถือปฏิบัติ การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญต่อนโยบายการบัญชี วิธีการคำนวณ และผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินของกลุ่มบริษัทหรือบริษัท

นอกเหนือจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ข้างต้น สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15 เรื่อง *รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า* ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 กลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ให้หลักการโดยรวมในการรับรู้รายได้ ทั้งจำนวนที่รับรู้และช่วงเวลาที่ได้รับ โดยรายได้จะรับรู้เมื่อ (หรือ ณ วันที่) กิจการส่งมอบการควบคุมสินค้าหรือบริการให้แก่ลูกค้าด้วยมูลค่าของรายได้ที่กิจการคาดว่าจะได้รับ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้นำมาใช้แทนมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ ดังต่อไปนี้

- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้
- การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้ – รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
- การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เป็นครั้งแรกต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(ข) **สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

(ค) **การใช้วิจารณญาณและประมาณการ**

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงาน จำนวนเงินที่เกี่ยวข้อง สินทรัพย์หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณญาณอย่างมีนัยสำคัญในการถือปฏิบัติตามนโยบาย การบัญชีของกลุ่มบริษัท และแหล่งข้อมูลสำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งถือปฏิบัติเช่นเดียวกัน ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

3 **บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบการเงิน บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หากกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญต่อ บุคคลหรือกิจการในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน โดยที่กลุ่มบริษัทมีการควบคุม เดียวกันหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญเดียวกัน การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทร่วมและบริษัทย่อยได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6 และ 7 สำหรับ ความสัมพันธ์กับผู้บริหารสำคัญและกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง	
	/สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท สมบูรณ์ โฮลดิ้ง จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทที่ถือหุ้นร้อยละ 29.9 ในบริษัท
บริษัท ยงกี จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทที่มีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ร่วมกัน
ผู้บริหารสำคัญ	ไทย	บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผน สั่งการและควบคุมกิจกรรมต่างๆ ของกิจการไม่ว่า ทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของบริษัท/ กลุ่มบริษัท (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่)

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	นโยบายการกำหนดราคา	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2561	2560	2561	2560
				(ล้านบาท)	
บริษัทย่อย					
ขายสินค้า	ราคาใกล้เคียงราคาตลาด	-	-	35	28
ดอกเบี้ยรับ	ราคาที่ตกลงตามสัญญา	-	-	1	-
รายได้ค่าธรรมเนียมนิ					
การบริหารจัดการ	ราคาที่ตกลงตามสัญญา	-	-	15	21
ค่าสาธารณูปโภครับ	ราคาใกล้เคียงทุน	-	-	2	2
ค่าเช่ารับ	ราคาที่ตกลงตามสัญญา	-	-	1	1
ขายเศษจากการผลิต	ราคาใกล้เคียงราคาตลาด	-	-	2	2
ค่าเช่าจ่าย	ราคาที่ตกลงตามสัญญา	-	-	-	1
ค่าสาธารณูปโภคจ่าย	ราคาใกล้เคียงทุน	-	-	1	-
การร่วมค้า					
ค่าเช่ารับ	ราคาที่ตกลงตามสัญญา	6	-	1	-
รายได้ค่าธรรมเนียมนิ					
การบริหารจัดการ	ราคาที่ตกลงตามสัญญา	4	-	4	-
ดอกเบี้ยรับ	ราคาที่ตกลงตามสัญญา	3	-	3	-
รายได้อื่น	ราคาที่ตกลงตามสัญญา	1	-	-	-
บริษัทร่วม					
ซื้อสินค้า	ราคาใกล้เคียงราคาตลาด	12	12	-	-
ผู้บริหารสำคัญ					
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ					
ผลประโยชน์ระยะสั้น		11	14	11	13
ผลประโยชน์ระยะยาว		-	1	-	1
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ		11	15	11	14

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	นโยบายการกำหนดราคา	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2561	2560	2561	2560
		(ล้านบาท)			
บริษัทร่วม					
ซื้อสินค้า	ราคาใกล้เคียงราคาตลาด	23	21	-	-
ผู้บริหารสำคัญ					
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ					
ผลประโยชน์ระยะสั้น		27	33	27	33
ผลประโยชน์ระยะยาว		1	2	1	1
รวมค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ		28	35	28	34
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้า	ราคาใกล้เคียงราคาตลาด	5	45	5	5
ค่าเช่ารับ	ราคาที่ตั้งตามสัญญา	1	-	-	-
ค่าธรรมเนียมใน การบริหารจัดการ	ราคาที่ตั้งตามสัญญา	10	-	10	-
ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีดังนี้					
ลูกหนี้การค้า		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
(พันบาท)					
บริษัทย่อย					
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด		-	-	28,569	17,715
การร่วมค้า					
บริษัท มูเบีย สมบูรณ์ ออโตโมทีฟ จำกัด		175	-	-	-
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน					
บริษัท ช่งกี จำกัด		4,136	35,485	4,136	3,627
รวม		4,311	35,485	32,705	21,342

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ลูกหนี้อื่น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	-	-	24,080	18,538
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ แคสดีง โปรดักส์ จำกัด	-	-	17,925	13,873
บริษัท สมบูรณ์ ฟอรัจจิง เทคโนโลยี จำกัด	-	-	6,757	6,996
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	-	-	61	12,005
การร่วมค้า				
บริษัท มูเบีย สมบูรณ์ ออโตโมทีฟ จำกัด	12,064	11,931	4,443	-
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ช่งกี จำกัด	204	-	-	-
รวม	12,268	11,931	53,266	51,412
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท สมบูรณ์ ฟอรัจจิง เทคโนโลยี จำกัด	-	-	110,000	60,000
การร่วมค้า				
บริษัท มูเบีย สมบูรณ์ ออโตโมทีฟ จำกัด	300,000	200,000	300,000	200,000
รวม	300,000	200,000	410,000	260,000

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	60,000	33,000
เพิ่มขึ้น	-	-	170,000	60,000
ลดลง	-	-	(120,000)	(63,000)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน	-	-	110,000	30,000
การร่วมค้า				
ณ วันที่ 1 มกราคม	200,000	-	200,000	-
เพิ่มขึ้น	100,000	-	100,000	-
ณ วันที่ 30 มิถุนายน	300,000	-	300,000	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ณ วันที่ 1 มกราคม	200,000	-	260,000	33,000
เพิ่มขึ้น	100,000	-	270,000	60,000
ลดลง	-	-	(120,000)	(63,000)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน	300,000	-	410,000	30,000

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ MMR (Money Market Rate) ต่อปี

เจ้าหนี้การค้า	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(พันบาท)			
บริษัทร่วม				
บริษัท ซีซีไอซี สมบูรณ์ โกลด์ แชนด์ จำกัด	13,409	10,636	-	-
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ยงกี้ จำกัด	-	402	-	-
รวม	13,409	11,038	-	-

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เจ้าหนี้อื่น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	(พันบาท)			
บริษัทย่อย				
บริษัท บางกอกสปริงอินดัสเตรียล จำกัด	-	-	864	848
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียวอุตสาหกรรม จำกัด	-	-	2,162	59
บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล แคสติ้ง โปรดักส์ จำกัด	-	-	2	9
การร่วมค้า				
บริษัท มูเบีย สมบูรณ์ ออโตโมทีฟ จำกัด	5	-	-	-
บริษัทร่วม				
บริษัท ซีซีโยชิ สมบูรณ์ โคเตท แซนด์ จำกัด	69	49	-	-
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท สมบูรณ์ โฮลดิ้ง จำกัด	1,739	-	1,739	-
รวม	1,813	49	4,767	916

สัญญาเช่าที่ดิน และอาคาร

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาเช่าที่ดินและอาคารกับการร่วมค้าเป็นระยะเวลา 3 ปี และ 1-2 ปี ตามลำดับ โดยเริ่มมีผลตั้งแต่วันที่โอนกิจการของบริษัทย่อยให้กับการร่วมค้า โดยบริษัทย่อยจะได้รับค่าเช่าที่ดินและอาคารตามที่ระบุในสัญญา

สัญญาบริการด้านการบริหารกับการร่วมค้า

บริษัทมีสัญญาบริการด้านการบริหารกับการร่วมค้า โดยเริ่มมีผลตั้งแต่วันที่โอนกิจการของบริษัทย่อยให้กับการร่วมค้า ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาบริษัทจะให้ความช่วยเหลือเกี่ยวกับการบริหารจัดการ โดยบริษัทจะได้รับค่าบริการตามที่ระบุในสัญญา

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สัญญาบริการด้านการบริหารกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2561 กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาบริการด้านการบริหารกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจะให้บริการงานที่ปรึกษาตามที่ระบุในสัญญา และกลุ่มบริษัทตกลงจ่ายค่าบริการปีละ 19.5 ล้านบาท สัญญาดังกล่าวมีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

4 เงินลงทุนชั่วคราว

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
				(พันบาท)
เงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงิน	204,213	153,214	152,808	102,141
เงินลงทุนในกองทุนรวม	302,969	301,305	50,070	-
รวม	507,182	454,519	202,878	102,141

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 เป็นเงินฝากระยะสั้นกับสถาบันการเงินซึ่งครบกำหนดเกิน 3 เดือนแต่ไม่เกิน 1 ปี ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.35 ต่อปี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 (2560: ร้อยละ 1.3 ต่อปี) และเงินลงทุนในกองทุนรวมที่ถือไว้เพื่อขายซึ่งวัดมูลค่าในมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นงวด

การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในกองทุนรวมพิจารณาเป็นมูลค่ายุติธรรมระดับ 2 พิจารณาโดยอ้างอิงกับมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ ณ วันสิ้นงวด

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

5 ลูกหนี้การค้า

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	4,311	35,485	32,705
กิจการอื่นๆ		1,372,236	1,355,916	441,632
รวม		1,376,547	1,391,401	474,337
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		-	-	-
สุทธิ		1,376,547	1,391,401	474,337

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 มิถุนายน 2561	31 ธันวาคม 2560
	(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	3	4,311	35,485	32,705
กิจการอื่นๆ				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ		1,372,236	1,355,364	441,632
เกินกำหนดชำระ :				
น้อยกว่า 3 เดือน		-	552	-
3 - 12 เดือน		-	-	-
มากกว่า 12 เดือน		-	-	-
		1,372,236	1,355,916	441,632
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		-	-	-
		1,372,236	1,355,916	441,632
สุทธิ		1,376,547	1,391,401	474,337

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท มีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วัน ถึง 90 วัน

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

6 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		งบการเงินรวม	
		2561	2560
		(พันบาท)	
บริษัทร่วม			
ณ วันที่ 1 มกราคม		417,770	339,203
ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		44,394	42,888
ณ วันที่ 30 มิถุนายน		462,164	382,091
การร่วมค้า			
ณ วันที่ 1 มกราคม		349,852	-
ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		662	-
ณ วันที่ 30 มิถุนายน		350,514	-
รวม			
ณ วันที่ 1 มกราคม		767,622	339,203
ส่วนแบ่งกำไรสุทธิจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า		45,056	42,888
ณ วันที่ 30 มิถุนายน		812,678	382,091
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2561	2560
		(พันบาท)	
การร่วมค้า			
ณ วันที่ 1 มกราคม		350,500	-
ณ วันที่ 30 มิถุนายน		350,500	-

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 และเงินปันผลรับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

		งบการเงินรวม								เงินปันผลรับสำหรับ		
		สัดส่วน				วิธีการลงทุน				งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		
		ความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		
		ประเทศ	30	31	30	31	30	31	30	31	30	30
		ที่กิจการ	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	มิถุนายน
		จัดตั้ง	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
			(ร้อยละ)				(พันบาท)					
บริษัทร่วม												
	ผลิตและจำหน่าย											
	ทรายเคลือบ											
บริษัท ซีซีโยชิ สมบูรณ์	พลาสติก,											
โคเดท แซนด์ จำกัด	ทรายอบแห้ง	ไทย	21.25	21.25	72,000	72,000	15,300	15,300	62,946	60,508	-	-
บริษัท ยามาตะ	ผลิตและจำหน่าย											
สมบูรณ์ จำกัด	อะไหล่รถ	ไทย	20.00	20.00	150,000	150,000	30,807	30,807	399,218	357,262	-	-
							<u>46,107</u>	<u>46,107</u>	<u>462,164</u>	<u>417,770</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
การร่วมค้า												
บริษัท มูเบีย สมบูรณ์	ผลิตและจำหน่าย											
ออตโมทีฟ จำกัด	ชิ้นส่วนยานยนต์	ไทย	50.00	50.00	701,000	701,000	350,500	350,500	350,514	349,852	-	-
รวม							<u><u>396,607</u></u>	<u><u>396,607</u></u>	<u><u>812,678</u></u>	<u><u>767,622</u></u>	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

ณ วันที่ 1 มกราคม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน

งบการเงินเฉพาะกิจการ

2561

2560

(พันบาท)

2,542,012

2,542,012

2,542,012

2,542,012

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 และเงินปันผลรับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 และ 2560 มีดังนี้

		งบการเงินเฉพาะกิจการ						เงินปันผลรับสำหรับ		
		สัดส่วน		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่		
		ความเป็นเจ้าของ								
		ประเทศ	30	31	30	31	30	31	30	30
		ที่กิจการ	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	ธันวาคม	มิถุนายน	มิถุนายน
		จัดตั้ง	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
		ลักษณะธุรกิจ	(ร้อยละ)				(พันบาท)			
บริษัทย่อย										
บริษัท สมบูรณ์หล่อเหล็กเหนียว	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วน									
อุตสาหกรรม จำกัด	ยานยนต์	ไทย	100	100	500,000	500,000	875,989	875,989	-	-
บริษัท บางกอกสปริง	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วน									
อินดัสเตรียล จำกัด	ยานยนต์	ไทย	100	100	130,000	130,000	519,989	519,989	883,981	-
บริษัท อินเตอร์เนชั่นแนล แคสติ้ง	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วน									
โปรดักส์ จำกัด	ยานยนต์	ไทย	100	100	785,000	785,000	796,034	796,034	-	-
บริษัท สมบูรณ์ ฟอรัจจิ่ง	ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วน									
เทคโนโลยี จำกัด	ยานยนต์	ไทย	100	100	350,000	350,000	350,000	350,000	-	-
รวม							2,542,012	2,542,012	883,981	-

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การซื้อ จำหน่าย และ โอนที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม				มูลค่าสุทธิทาง บัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561
	มูลค่าสุทธิทาง บัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	การซื้อและ การโอนเข้า -ราคาทุน	การจำหน่าย และการโอน ออก-ราคาตาม บัญชีสุทธิ (พันบาท)	ค่าเสื่อมราคา สำหรับงวด	
ที่ดิน	539,428	-	-	-	539,428
อาคารและสิ่งปลูกสร้างอื่น	884,500	7,479	(4,790)	(45,981)	841,208
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	2,460,569	131,372	(4,240)	(270,843)	2,316,858
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	21,670	3,643	(3)	(5,535)	19,775
ยานพาหนะ	2,232	-	-	(386)	1,846
สินทรัพย์ระหว่างการก่อสร้างและติดตั้ง	128,344	128,696	(104,767)	-	152,273
อะไหล่เครื่องจักร	77,172	15,396	(11,719)	-	80,849
รวม	4,113,915	286,586	(125,519)	(322,745)	3,952,237

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				มูลค่าสุทธิทาง บัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561
	มูลค่าสุทธิทาง บัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	การซื้อและ การโอนเข้า -ราคาทุน	การจำหน่าย และการโอน ออก-ราคาตาม บัญชีสุทธิ (พันบาท)	ค่าเสื่อมราคา สำหรับงวด	
ที่ดิน	91,781	-	-	-	91,781
อาคารและสิ่งปลูกสร้างอื่น	298,072	2,222	-	(16,752)	283,542
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	870,316	18,651	(89)	(97,421)	791,457
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	10,579	1,526	-	(2,987)	9,118
ยานพาหนะ	2,030	-	-	(365)	1,665
สินทรัพย์ระหว่างการก่อสร้างและติดตั้ง	18,769	19,598	(16,344)	-	22,023
อะไหล่เครื่องจักร	7,680	2,864	(986)	-	9,558
รวม	1,299,227	44,861	(17,419)	(117,525)	1,209,144

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

9 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	(พันบาท)			
ส่วนที่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน				
- ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	-	200,000	-	200,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
- ส่วนที่มีหลักประกัน	169,383	537,336	82,045	202,123
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26	539	16	85
รวมหนี้สินส่วนที่หมุนเวียน	169,409	737,875	82,061	402,208
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน				
- ส่วนที่มีหลักประกัน	252,385	469,485	156,785	235,086
รวมหนี้สินส่วนที่ไม่หมุนเวียน	252,385	469,485	156,785	235,086
รวม	421,794	1,207,360	238,846	637,294

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยซึ่งไม่รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน แสดงตามระยะเวลาครบกำหนดการจ่ายชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
	(พันบาท)			
ครบกำหนดภายในหนึ่งปี	169,383	737,336	82,045	402,123
ครบกำหนดหลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	252,385	464,698	156,785	230,299
ครบกำหนดหลังจากห้าปี	-	4,787	-	4,787
รวม	421,768	1,206,821	238,830	637,209

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

วงเงินสินเชื่อระยะยาวของบริษัทกับสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งมีข้อจำกัดว่าจะจ่ายเงินปันผลได้ต่อเมื่อไม่กระทบต่อการรักษาสัดส่วนหนี้ต่อทุน ความสามารถในการชำระหนี้ และเงื่อนไขอื่นๆตามที่สถาบันการเงินกำหนด

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 กลุ่มบริษัทไม่มีวงเงินสินเชื่อระยะยาวที่ยังมิได้เบิกใช้ (31 ธันวาคม 2560: ไม่มี)

วงเงินสินเชื่อระยะยาวค้ำประกัน โดยที่ดินส่วนใหญ่พร้อมสิ่งปลูกสร้าง และเครื่องจักรส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัท

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล
 สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

10 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

	ผลิตภัณฑ์เพลาช้างและ		ผลิตภัณฑ์ชิ้นส่วนอะไหล่		รวม		รายการตัดบัญชี		สุทธิ	
	เพลารองแหวน		ยานยนต์อื่นๆ							
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560	2561	2560
	(ล้านบาท)									
รายได้จากการขายและบริการจากลูกค้าภายนอก	1,167	1,004	2,744	3,026	3,911	4,030	-	-	3,911	4,030
รายได้จากการขายและบริการระหว่างส่วนงาน	69	52	995	844	1,064	896	(1,064)	(896)	-	-
รวมรายได้	<u>1,236</u>	<u>1,056</u>	<u>3,739</u>	<u>3,870</u>	<u>4,975</u>	<u>4,926</u>	<u>(1,064)</u>	<u>(896)</u>	<u>3,911</u>	<u>4,030</u>
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,106	151	234	223	1,340	374	(882)	(38)	458	336
สินทรัพย์ส่วนงาน										
ณ วันที่ 30 มิถุนายน / 31 ธันวาคม	5,763	5,317	6,152	7,239	11,915	12,556	(3,128)	(2,984)	8,787	9,572
หนี้สินส่วนงาน										
ณ วันที่ 30 มิถุนายน / 31 ธันวาคม	765	1,128	2,089	2,509	2,854	3,637	(629)	(485)	2,225	3,152

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศเท่านั้น ไม่มีรายได้จากต่างประเทศหรือสินทรัพย์ในต่างประเทศที่มีสาระสำคัญ

บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาความช่วยเหลือทางเทคนิคกับบริษัทต่างประเทศหลายแห่ง เพื่อรับความช่วยเหลือในกระบวนการผลิตต่างๆ โดยกลุ่มบริษัทต้องจ่ายค่าธรรมเนียมตามอัตราที่ระบุในสัญญา สัญญาเหล่านี้มีอายุ 5 ปี สิ้นสุดในงวดต่างกันจนถึงปี 2563 กลุ่มบริษัทมีสิทธิต่อสัญญาได้อีกเป็นระยะเวลา 5 ปี

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) เพื่อคงอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ระยะยาวมูลค่าสัญญา 33.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 101 ล้านบาท) จากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราคงที่ตามที่ระบุไว้ในสัญญา

13 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ในที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2561 คณะกรรมการมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานงวดหกเดือนแรกของปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.35 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 148.8 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน (BOI) จำนวน 46.6 ล้านบาท และกิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจำนวน 102.2 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวจะจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนกันยายน 2561